

事業活動収支計算書

令和5年（2023年）4月 1日から
令和6年（2024年）3月31日まで

（単位：円）

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	教育活動収入	学生生徒等納付金	(7,429,080,000)	(7,455,175,000)	(△ 26,095,000)
		授業料	3,759,780,000	3,777,700,000	△ 17,920,000
		入学金	664,500,000	656,250,000	8,250,000
		実験実習料	1,296,700,000	1,303,375,000	△ 6,675,000
		教育充実費	1,708,100,000	1,717,850,000	△ 9,750,000
		手数料	(306,122,000)	(303,668,600)	(△ 2,453,400)
		入学検定料	292,680,000	287,275,000	5,405,000
		試験料	10,981,000	13,960,000	△ 2,979,000
		証明手数料	1,861,000	2,148,000	△ 287,000
		大学入試センター試験実施手数料	600,000	285,600	314,400
		寄付金	(701,407,000)	(821,450,722)	(△ 120,043,722)
		特別寄付金	650,377,000	721,248,999	△ 70,871,999
		一般寄付金	51,030,000	53,042,400	△ 2,012,400
		現物寄付	0	47,159,323	△ 47,159,323
		経常費等補助金	(3,424,540,000)	(4,315,699,010)	(△ 891,159,010)
		国庫補助金	3,375,349,000	3,416,265,160	△ 40,916,160
		学術研究振興資金	4,700,000	400,000	4,300,000
		地方公共団体補助金	44,491,000	899,033,850	△ 854,542,850
		付随事業収入	(1,831,190,000)	(2,390,439,462)	(△ 559,249,462)
		補助活動収入	24,465,000	28,587,530	△ 4,122,530
		受託事業収入	1,805,825,000	2,361,199,432	△ 555,374,432
		課外講座等収入	900,000	652,500	247,500
		医療収入	(101,405,827,000)	(104,914,385,184)	(△ 3,508,558,184)
		医療収入	101,405,827,000	104,914,385,184	△ 3,508,558,184
		雑収入	(1,327,401,000)	(1,535,218,137)	(△ 207,817,137)
		施設設備利用料	584,295,000	590,205,781	△ 5,910,781
		その他の雑収入	743,106,000	945,012,356	△ 201,906,356
教育活動収入計	116,425,567,000	121,736,036,115	△ 5,310,469,115		
事業活動支出の部	事業活動支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	(45,424,730,000)	(45,824,066,458)	(△ 399,336,458)
		教員人件費	12,170,560,000	12,443,464,391	△ 272,904,391
		職員人件費	31,598,896,000	31,771,279,355	△ 172,383,355
		役員報酬	45,000,000	46,611,575	△ 1,611,575
		退職給与引当金繰入額	1,610,274,000	1,559,969,500	50,304,500
		退職金	0	2,741,637	△ 2,741,637
		教育研究経費	(60,636,430,000)	(64,783,198,132)	(△ 4,146,768,132)
		教育研究経費	(17,358,826,000)	(16,710,473,052)	(△ 648,352,948)
		消耗品費	1,116,752,000	1,125,733,917	△ 8,981,917
		消耗備品費	264,300,000	256,456,043	7,843,957
		光熱水費	2,188,878,000	1,584,969,632	603,908,368
		旅費交通費	252,534,000	322,665,292	△ 70,131,292
		通信運搬費	143,240,000	146,433,670	△ 3,193,670
		印刷製本費	49,427,000	36,617,407	12,809,593
		図書刊行物費	201,341,000	206,578,899	△ 5,237,899
		福利厚生費	25,753,000	35,096,833	△ 9,343,833
		広報費	0	7,942,731	△ 7,942,731
		修繕費	1,233,456,000	477,935,422	755,520,578
		保険料	116,639,000	114,083,158	2,555,842
		会議費	18,159,000	7,889,369	10,269,631
		諸会費	57,210,000	60,358,800	△ 3,148,800
		公租公課	3,945,000	5,009,187	△ 1,064,187
		賃借料	1,012,199,000	1,075,526,459	△ 63,327,459
		業務委託費	2,746,331,000	2,940,238,896	△ 193,907,896
		保守委託費	613,883,000	1,071,590,879	△ 457,707,879

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動支出の部	奨学費	136,540,000	156,889,100	△ 20,349,100
		報酬手数料	398,971,000	388,496,577	10,474,423
		雑費	38,703,000	25,305,001	13,397,999
		渉外費	23,856,000	15,482,097	8,373,903
		教育研修費	88,283,000	81,929,400	6,353,600
		減価償却額	6,628,426,000	6,567,244,283	61,181,717
		医療経費	(43,277,604,000)	(48,072,725,080)	(△ 4,795,121,080)
		薬品費	23,390,314,000	27,356,410,517	△ 3,966,096,517
		診療材料費	12,842,164,000	13,888,232,229	△ 1,046,068,229
		医療用消耗備品費	189,200,000	111,058,920	78,141,080
		患者給食材料費	579,819,000	577,748,483	2,070,517
		修繕費	213,368,000	199,244,312	14,123,688
		業務委託費	2,373,387,000	2,586,596,519	△ 213,209,519
		保守委託費	852,107,000	729,059,037	123,047,963
		減価償却額	2,837,245,000	2,624,375,063	212,869,937
		管理経費	(5,487,630,000)	(4,985,609,740)	(502,020,260)
		消耗品費	197,445,000	228,438,759	△ 30,993,759
		消耗備品費	91,630,000	108,007,820	△ 16,377,820
		光熱水費	180,207,000	182,476,290	△ 2,269,290
		旅費交通費	45,571,000	57,255,462	△ 11,684,462
		通信運搬費	36,262,000	27,371,478	8,890,522
		印刷製本費	68,624,000	65,236,077	3,387,923
		図書刊行物費	9,026,000	3,061,823	5,964,177
		福利厚生費	407,378,000	417,855,957	△ 10,477,957
		広報費	216,195,000	146,503,723	69,691,277
		修繕費	165,881,000	64,319,708	101,561,292
		保険料	36,200,000	38,065,813	△ 1,865,813
		会議費	4,370,000	9,156,830	△ 4,786,830
		諸会費	20,698,000	15,847,894	4,850,106
		公租公課	362,343,000	314,105,915	48,237,085
		賃借料	126,186,000	151,067,627	△ 24,881,627
		業務委託費	1,251,243,000	1,189,264,363	61,978,637
		保守委託費	620,273,000	153,187,475	467,085,525
		報酬手数料	326,249,000	287,998,625	38,250,375
		寄付金	0	1,600,220	△ 1,600,220
		補助活動収入原価	9,769,000	10,488,860	△ 719,860
		渉外費	25,631,000	33,759,777	△ 8,128,777
		教育研修費	17,126,000	18,445,150	△ 1,319,150
		減価償却額	705,084,000	732,803,079	△ 27,719,079
		私立大学等経常費補助金返還金	0	3,766,000	△ 3,766,000
雑費	564,239,000	725,525,015	△ 161,286,015		
徴収不能額等	(122,938,000)	(142,234,858)	(△ 19,296,858)		
徴収不能引当金繰入額	0	21,760,179	△ 21,760,179		
徴収不能額	122,938,000	120,474,679	2,463,321		
教育活動支出計	111,671,728,000	115,735,109,188	△ 4,063,381,188		
教育活動収支差額	4,753,839,000	6,000,926,927	△ 1,247,087,927		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	(30,575,000)	(61,305,416)	(△ 30,730,416)
		その他の受取利息・配当金	30,575,000	61,305,416	△ 30,730,416
		その他の教育活動外収入	(0)	(0)	(0)
		教育活動外収入計	30,575,000	61,305,416	△ 30,730,416
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	(30,567,000)	(40,019,379)	(△ 9,452,379)
		借入金利息	30,567,000	40,019,379	△ 9,452,379
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
		教育活動外支出計	30,567,000	40,019,379	△ 9,452,379
教育活動外収支差額	8,000	21,286,037	△ 21,278,037		
経常収支差額	4,753,847,000	6,022,212,964	△ 1,268,365,964		

(単位:円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	(500,000)	(3,857,816)	(△ 3,357,816)
		機器備品売却差額	500,000	3,431,998	△ 2,931,998
		車両売却差額	0	425,818	△ 425,818
		その他の特別収入	(271,253,000)	(2,253,881,457)	(△ 1,982,628,457)
		施設設備寄付金	50,000	100,014,511	△ 99,964,511
		現物寄付	67,975,000	98,727,922	△ 30,752,922
		施設設備補助金	203,228,000	2,033,183,630	△ 1,829,955,630
		過年度修正額	0	21,955,394	△ 21,955,394
		特別収入計	271,753,000	2,257,739,273	△ 1,985,986,273
				科 目	予 算
特別収支	事業活動支出の部	資産処分差額	(130,493,000)	(183,056,939)	(△ 52,563,939)
		建物処分差額	56,750,000	74,094,950	△ 17,344,950
		建物附属設備処分差額	45,472,000	75,093,334	△ 29,621,334
		構築物処分差額	0	1,782,440	△ 1,782,440
		機器備品処分差額	3,271,000	7,060,367	△ 3,789,367
		図書処分差額	25,000,000	25,025,848	△ 25,848
		その他の特別支出	(0)	(34,330,363)	(△ 34,330,363)
		過年度修正額	0	34,330,363	△ 34,330,363
		特別支出計	130,493,000	217,387,302	△ 86,894,302
		特別収支差額	141,260,000	2,040,351,971	△ 1,899,091,971
基本金組入前当年度収支差額	4,895,107,000	8,062,564,935	△ 3,167,457,935		
基本金組入額合計	△ 16,185,572,000	△ 13,981,533,013	△ 2,204,038,987		
当年度収支差額	△ 11,290,465,000	△ 5,918,968,078	△ 5,371,496,922		
前年度繰越収支差額	△ 86,384,943,810	△ 75,214,637,115	△ 11,170,306,695		
翌年度繰越収支差額	△ 97,675,408,810	△ 81,133,605,193	△ 16,541,803,617		
(参考)					
	事業活動収入計	116,727,895,000	124,055,080,804	△ 7,327,185,804	
	事業活動支出計	111,832,788,000	115,992,515,869	△ 4,159,727,869	